
Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111100005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 4.762, DE 10 DE NOVEMBBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 2º, §2º, do
Decreto nº 6.065, de 21 de março de 2007, resolve:

Art. 1° Designar os seguintes membros para compor a Co-
missão de Coordenação das Atividades de Meteorologia, Climato-
logia e Hidrologia - CMCH:

I - Major Marcelo Braga Linhares, em substituição ao Te-
nente-Coronel Paulo Roberto Bastos de Carvalho, como representante
suplente do Ministério da Defesa/Comando da Aeronáutica, perten-
cente ao quadro do Departamento de Controle do Espaço Aéreo
(DECEA); e

II - Major Urias Andrade Pinheiro, em substituição ao Te-
nente-Coronel Bernardino Simões Neto, como representante suplente
do Ministério da Defesa, pertencente ao quadro da Secretaria de
Logística, Mobilização, Ciência e Tecnologia (SELOM).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 4.890, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 2º, §2º, do
Decreto de 7 de julho de 1999, publicado no Diário Oficial da União
de 8 de julho de 1999, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Co-
missão Interministerial de Mudança Global do Clima:

I - GUSTAVO SABOIA FONTENELE E SILVA, como re-
presentante titular do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e
Serviços, em substituição a BEATRIZ MARTINS CARNEIRO;

II - FABIANO CHAVES DA SILVA, como representante
titular do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, em
substituição a MARCOS ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA SIL-
VA ;

III - EDUARDO AZEVEDO RODRIGUES, como repre-
sentante titular do Ministério de Minas e Energia, em substituição a
ALTINO VENTURA FILHO; e

IV - CARLOS ALEXANDRE PRINCIPE PIRES, como re-
presentante suplente do Ministério de Minas e Energia, em subs-
tituição a JORGE PAGLIOLI JOBIM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 4.952, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de
11 de junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01340.000517/2016-86, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 14 de setembro de 2016, de
acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Técnico, Classe 1, Padrão
III, ocupado pelo servidor ROGÉRIO DA SILVA BATISTA, ma-
trícula SIAPE nº 2794613, lotado na Divisão de Satélites e Sistemas
Ambientais do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE deste
Ministério, por ter tomado posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 4.954, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de
11 de junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01200.706441/2016-09, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 29 de setembro de 2016, de
acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Classe 1, Padrão IV, ocupado pelo servidor JERONIMO
GOULART CARDOZO, matrícula SIAPE nº 2003233, lotado na
Coordenação de Incentivos ao Desenvolvimento Tecnológico/COID
deste Ministério, por ter tomado posse em outro cargo inacumu-
lável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 4.967, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006,
alterado pelo Decreto n° 7.513, de 1º de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, e o disposto no artigo
6º, inciso III, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, re-
solve:

Nomear FLÁVIA DUARTE NASCIMENTO, CPF
711.756.281-15, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora-
gral de Programas, código DAS 101.4, da Assessoria de Acom-
panhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas, da Secretaria
Executiva - SEXEC, da estrutura organizacional do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO (*)
Em 16 de setembro de 2016

Afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANDRÉ MULLER BORGES, Secretário de Telecomunica-
ções do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
- MCTIC, para participar do "GSMA Mobile 360 Series - Latin Ame-
rica 2016", em Cidade do México/México; realizar visitas técnicas às
empresas Facebook e Google, em San Francisco, e participar de Reu-
nião na "ViaSat Communications", em San Diego, EUA, de
17/09/2016 a 30/09/2016, trânsito incluído, com ônus para o MCTIC,
conforme processo nº 53900.051370/2016-01. Art. 1º, inciso IV.

GILBERTO KASSAB

(*) Republicado por ter saído com incorreção no original publicado
no DOU nº 180, Seção 2, pág. 6, de 19/09/2016.

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de novembro de 2016

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

AMERICO TRISTÃO BERNARDES, Secretário de Inclusão
Digital, Substituto, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, para participar do "6th Smart City Expo
World Congress & Huawei Smart City Summit", em Barcelona/Es-
panha, de 12/11/2016 a 19/11/2016, trânsito incluído, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 53900.060021/2016-72. Art. 1º, inciso
V.

ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, Tecnolo-
gista do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC,
para participar de reuniões no "Institut National de Recherche en
Informatique et en Automatique - INRA-CNRS-UCL Lab", no âmbito
dos Projetos LIA-LIRIO e CAPES-COFECUB, em Lyon/França, de
20/11/2016 a 03/12/2016, trânsito incluído, com ônus para a CAPES.
Art. 1º, inciso IV.

ANDERSON DE OLIVEIRA, Pesquisador da Comissão Na-
cional de Energia Nuclear - CNEN, para participar da "First Con-
sultancy Meeting on Development of Competences on Medical and
Industrial Applications in Regulatory Bodies", em Madri/Espanha, de
19/11/2016 a 27/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso IV.

ANDRÉ JOÃO RYPL, Chefe da Assessoria de Cooperação
Internacional da Agência Espacial Brasileira - AEB, para participar
do "United Nations/United Arab Emirates High Level Forum: Space
as a Driver for Socio-Economic Sustainable Development", em Du-
bai/Emirados Árabes Unidos, de 18/11/2016 a 25/11/2016, trânsito
incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ANDRÉ MASSAFFERRI RODRIGUES, Pesquisador do
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, para participar das
atividades relacionadas ao experimento "Large Hadron Collider beau-
ty - LHCb", na "European Organization for Nuclear Research -
CERN", em Genebra/Suíça, de 11/11/2016 a 28/11/2016, trânsito in-
cluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES, Coordenadora-
Geral de Gestão de Ecossistemas do Ministério da Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para participar da "IV
Reunión Regional de Ciencia, Tecnologia y Educación", em La
Paz/Bolívia, de 14/11/2016 a 17/11/2016, trânsito incluído, com ônus
limitado. Art. 1º, inciso IV.

ANTÔNIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO, Tecnologista do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da
segunda reunião técnica do "Projeto RESOLUTION - Resilient Sys-
tems for Land Use Transportation", em Londres/Inglaterra, de
14/11/2016 a 20/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso IV.

ARTUR ZIVIANI, Tecnologista do Laboratório Nacional de
Computação Científica - LNCC, para participar de grupo de trabalho
e reuniões da "Internet Engineering Task Force (IETF)" e da "Internet
Research Task Force (IRTF)", em Seoul/Coreia do Sul, de 10/11/2016
a 20/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

CAIO CARACIOLO RODRIGUES ELIAS, Tecnologista da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do
"Curso Regional de Capacitación para Reguladores sobre la Gestión
de Programas y Planes de Inspección de Seguridad Radiológica: In-
troducción de una Herramienta de TI para estos Fines", em San-
tiago/Chile, de 04/12/2016 a 10/12/2016, trânsito incluído, com ônus
limitado. Art. 1º, inciso V.

EDUARDO FERRAZ MARTINS e GABRIELA BORSAT-
TO, Tecnologistas da Comissão Nacional de Energia Nuclear -
CNEN, para participarem do "Curso Regional de Capacitación sobre
Análisis del Sistema de Suministro usando la Herramienta del OIEA:
MESSAGE", em Lima/Perú, de 13/11/2016 a 27/11/2016, trânsito
incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

EDUARDO MARTINS GUERRA, Pesquisador do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar, com apre-
sentação de trabalho, da "11th Latin American Conference on Pattern
Languages of Programs (SugarLoaf PLoP 2016)", em Buenos Ai-
res/Argentina, de 15/11/2016 a 19/11/2016, trânsito incluído, com
ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

EVALDO MENDONÇA FLEURY CURADO, Pesquisador
do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, para proferir palestra
na Conferência Internacional "Coherent States and Their Applications:
A Contemporary Panorama", no "Centre International de Rencontres
Mathématiques - CIRM", em Marselha/França, de 12/11/2016 a
19/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

FÁBIO BELLOT NORONHA, Tecnologista do Instituto Na-
cional de Tecnologia - INT, para realizar visita técnica ao laboratório
do "Earth and Environmental Engineering Department of Columbia
University", em Nova Iorque/EUA, de 10/11/2016 a 19/11/2016, trân-
sito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

FÁBIO CORDEIRO DIAS e MARCOS SODRÉ GRUND,
Tecnologistas da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN,
para participarem de Inspeção de Salvaguardas em Instalações Nu-
cleares, em Buenos Aires/Argentina, de 13/11/2016 a 26/11/2016,
trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

FRANCISCO CESAR AUGUSTO DA SILVA, Pesquisador
da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar,
como consultor, da revisão dos documentos técnicos TECDOCS 1525
e 1526 sobre autorização, inspeção e coerção de fontes radioativas,
em Viena/Áustria, de 12/11/2016 a 20/11/2016, trânsito incluído, com
ônus limitado. Art. 1º, inciso IV.

FREDERICO ANTONIO GENEZINI, Pesquisador da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar da
"Taller de Capacitación sobre Sistemas de Gestión Integrada para
Reactores de Investigación", em Viena/Áustria, de 12/11/2016 a
20/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

GUTEMBERG DELFINO DE SOUSA, Analista em C&T
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -
MCTIC, para participar do seminário "PBI/NBT´s - Plant Breeding
Innovation/New Breeding Techniques", em Santiago/Chile, de
14/11/2016 a 17/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 01200.707466/2016-11. Art. 1º, inciso V.

JAVIER TOMASELLA, Tecnologista do Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, para
proferir palestra na "FAPESP Week MichiganOhio" na Universidad
de la República, em Montevidéu/Uruguai, de 16/11/2016 a
18/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JEAN PIERRE HENRY BALBAUD OMETTO, Pesquisador
do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar
da "22nd Session of the Conference of the Parties (COP 22)", em
Marrakech/Marrocos; e do "Second Workshop on Scenarios and Mo-
delling for IPBES", em Hayama/Japão, de 09/11/2016 a 20/11/2016,
trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JOÃO CARLOS DERZI TUPINAMBÁ, Presidente, JOSÉ
CARLOS CASTRO, Superintendente de Planejamento e Comercia-
lização, e HERALDO RANGEL JÚNIOR, Superintendente de Re-
cursos Minerais, todos da Indústrias Nucleares do Brasil - INB, para
realizarem visita aos institutos e instalações da "China National Nu-
clear Corporation - CNNC" e para participarem de reuniões sobre a
cooperação no desenvolvimento do urânio, em Pequim/China, de
25/11/2016 a 04/12/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso IV.

JOSÉ CLAUDIO DELLAMANO, Tecnologista da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar da "Inter-
national Conference on the Safety of Radioactive Waste Manage-
ment", em Viena/Áustria, de 19/11/2016 a 27/11/2016, trânsito in-
cluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

LAÍS ALENCAR DE AGUIAR, Tecnologista da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para apresentação do trabalho
"Borehole Disposal of DSRS in Brazil", na "International Conference
on the Safety of Radioactive Waste Management", em Viena/Austria,
de 19/11/2016 a 27/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

LORENA POZZO, Pesquisadora da Comissão Nacional de
Energia Nuclear - CNEN, para participar do "Curso Regional de
Capacitación sobre la Gestión de Control de Calidad en la Práctica de
Medicina Radiológica", em Santiago/Chile, de 13/11/2016 a
19/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

LUIZ FERNANDO BLOOMFIELD TORRES, Pesquisador
da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar da
"10th Meeting of the Nuclear Security Guidance Committee
(NSGC)", em Viena/Áustria, de 12/11/2016 a 20/11/2016, trânsito
incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso IV.

SAMIRA MARQUES DE CARVALHO, Tecnologista da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do
"Joint ICTP-IAEA Workshop on Internal Dosimetry for Medical Phy-
sicists Specializing in Nuclear Medicine", em Trieste/Itália, de
19/11/2016 a 27/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso V.

SONIA REGINA MUDROVITSCH DE BITTENCOURT e
LIDIANE ROCHA DE OLIVEIRA MELO, Analistas do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para
participarem do "Foro Regional para las Entidades Nacionales De-
signadas del Centro y Red de Tecnología del Clima (CTCN) para
países de América Latina", em Tegucigalpa/Honduras, de 28/11/2016
a 04/12/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

RETIFICAÇÕES

No DOU nº 177, seção 2, pág. 5, de 14.09.2016, referente ao
afastamento do país de ANIBAL DINIZ e JEFERSON FUED NA-
CIF, da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, retificar
o período do afastamento de 18.09.2016 a 23.09.2016 para
19.09.2016 a 24.09.2016, mantendo-se as demais condições.

No DOU nº 203, seção 2, pág. 5, de 21.10.2016, referente ao
afastamento do país de JORGE MARIO CAMPAGNOLO, do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC,
retificar o período do afastamento de 26/10/2016 a 28/10/2016 para
26/10/2016 a 30/10/2016, mantendo-se as demais condições.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-11T00:43:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




